

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông đường bộ trong trường học giai đoạn 2021 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-BGDDT ngày 9/03/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chiến lược đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021 – 2030, căn cứ nhiệm vụ được giao, Trường CĐSP Điện Biên xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông đường bộ trong trường học giai đoạn 2021 – 2030 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT.

- Hạn chế sinh viên vi phạm pháp luật về ATGT, góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông. Tiến tới xây dựng một xã hội có hệ thống giao thông an toàn, thông suốt, thuận tiện, hiệu quả và thân thiện môi trường.

##### 2. Yêu cầu

- 100% cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và sinh viên được tổ chức giáo dục, phổ biến kiến thức, pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục ATGT với các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội, sử dụng băng đĩa, phim ảnh, các ứng dụng... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT trong trường học.

- Hoạt động phối hợp đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn.

#### II. NỘI DUNG

- Phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, từng bước đưa các nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào chương trình và kế hoạch giáo dục.

- Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt làm nòng cốt trong triển khai thực hiện.



- Tổ chức sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

(Các nội dung cụ thể hàng năm theo phụ lục đi kèm).

### **III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- Sinh viên trường CĐSP Điện Biên
- Đại diện các đơn vị, Đoàn thể, Hội trường CĐSP Điện Biên.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nhà trường hỗ trợ kinh phí mua nước uống cho khách mời tại các buổi tuyên truyền.

- Tùy điều kiện thực tiễn các tổ chức đoàn thể., đơn vị hỗ trợ sinh viên (nếu có).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng công tác sinh viên**

- Căn cứ kế hoạch, chương trình phối hợp, đầu mỗi năm liên hệ với cơ quan liên quan thống nhất lựa chọn một nội dung, bố trí vào thời gian thích hợp để triển khai.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai theo từng nội dung đã được thống nhất.

- Mời cán bộ chuyên môn, các cán bộ tuyên truyền của Phòng cảnh sát giao thông Công an Tỉnh... tới chia sẻ trực tiếp với sinh viên nhà trường.

#### **2. Các Khoa có sinh viên**

Chủ động phối hợp với Phòng CTSV triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Nhà trường.

#### **3. Các đơn vị, Đoàn thể**

Căn cứ kế hoạch thực hiện từng nội dung, triển khai các công việc theo chức năng của đơn vị

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông đường bộ trong trường học giai đoạn 2021 – 2030 của trường CĐSP Điện Biên.

Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì chưa rõ các đơn vị liên hệ Phòng CTSV để phối hợp giải quyết./.

#### **Nội nhậm:**

- Các đơn vị trường (chỉ đạo);
- Các lớp sinh viên (thực hiện);
- Đăng Web trường (truyền thông);
- Lưu: VP, CTSV, ĐTN.

KT HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Dinh Xuân Huy





## PHỤ LỤC

### CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ CỦA TRƯỜNG CĐSP ĐIỆN BIÊN GIAI ĐOẠN 2021-2030

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-CĐSP ngày 06 tháng 04 năm 2021 của Trường CĐSP Điện Biên)  
266

Số thứ tự	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
I	<b>Năm 2021</b>				
1.	Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT cho SV trong các dịp cao điểm nghỉ hè	Phòng CTSV	Các khoa, ĐTN	Từ tháng 04 đến tháng 06/2021	Giáo viên và sinh viên toàn trường
2.	Tổ chức Lễ phát động SV nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về ATGT năm học 2021-2022	Phòng CTSV	Các khoa, ĐTN	Tháng 9/2021	Lễ phát động được tổ chức
II	<b>Từ năm 2022 đến năm 2030</b>				
1.	Tuyên truyền, phổ biến và giáo dục an toàn giao thông qua các nền tảng công nghệ thông tin internet, các mạng xã hội, điện thoại thông minh, phát thanh, truyền hình, báo điện tử...	Phòng CTSV	Các khoa, ĐTN	Hằng năm	Các tin, bài được đăng tải trên các ứng dụng mạng xã hội, hệ thống báo điện tử, truyền hình
2.	Chỉ đạo thực hiện các hoạt động “Năm an toàn giao thông”, “Tháng cao điểm an toàn giao thông”	Lãnh đạo nhà trường	Các Phòng, khoa, ĐTN	Hằng năm	Các hoạt động được triển khai
3.	Đưa giáo dục an toàn giao thông vào chương trình của “Tuần sinh hoạt công dân đầu năm”	Phòng CTSV	Các khoa, ĐTN	Hằng năm	Các hoạt động được triển khai
4.	Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo trật tự an toàn giao thông của ngành Giáo dục	Lãnh đạo nhà trường	Các Phòng, khoa, ĐTN	Hằng năm	Các căn bản, báo cáo được phê duyệt